
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 108 del 09-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 108 DEL 09-09-2020

Registro Gen. N. 313

Oggetto:AFFIDAMENTO  DIRETTO PER LA FORNITURA DI GENERI A=
LIMENTARI  VARI  PRESSO LA MENSA SCOLASTICA PER IL
PERIODO DAL 14.09.2020 AL 23.12.2020.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di settembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:

con Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;

con la Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

VISTI :
-il vigente statuto comunale;
-i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;
-gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
-la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività dei
pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione
di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..";
-le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

DATO atto che:
 occorre procedere alla fornitura di derrate alimentari per la mensa scolastica il cui funzionamento-
riprende in genere con l’avvio delle lezioni scolastiche previsto per il 14.09.2020;
per l’anno in corso, considerate le difficoltà dell’Istituto Comprensivo a riavviare le lezioni, anche-
in relazione alla pandemia  a seguito del covid -19,  la mensa scolastica dal 14.09.2020 al
25.09.2020 funzionerà solamente per il Nido d’Infanzia e poi dal 28.09.2020 i pasti verranno
preparati, come di consueto, anche per la scuola primaria;
occorre provvedere all’acquisto di:-
 verdura e frutta fresca;1.
 carne;2.
generi alimentari vari;3.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 108 del 09-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



pasta fresca;4.
pane e prodotti da forno;5.

ATTESO che:
-  le lezioni scolastiche, a seguito della pandemia da covid -19, sono state sospese dal 04.03.2020 e che i
contratti con i fornitori di generi alimentari, casualmente, erano in scadenza nello stesso periodo;

- le precedenti forniture erano state affidate con determinazioni del Responsabile del I  Settore e che a
seguito della sospensione delle lezioni sono state registrate delle economie a carico del cap. 804 del
Bilancio 2020/2022 annualità 2020, per cui si puo’ procedere alla riduzione  degli impegni di spesa come
appresso:
imp.60  euro 2.102,61 (determinazione I Settore n.ro 196 del 30.12.2019)
imp.122 euro 2.442,51 (determinazione I Settore n.ro 19 del 08.03.2019)
imp.126 euro  1.548,93 (determinazione I Settore n.ro 15 del 27.02.2019)
imp.61 euro 297,00 (determinazione I Settore n.ro 196 del 30.12.2019)

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia comunitaria e
che la disciplina di riferimento è l'art. 36 del "Codice dei Contratti Pubblici", D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art 1 Comma 130 della L.30 dicembre 2018 n.145 (legge di Bilancio
2019) a modifica dell'art.1 comma 450 della L.27 dicembre 2006 n.296, gli Enti locali, per gli acquisti di
beni e servizi  per un importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale
di riferimento;

CONSIDERATO che:
 a causa della situazione emergenziale che si è venuta a creare con la pandemia non è stato-
possibile effettuare le dovute procedure per le forniture in argomento e che al momento necessita
approvigionarsi dei prodotti alimentari per l’avvio imminente della mensa scolastica;
 si reputa necessario procedere all’affidamento diretto alle ditte che avevano già fornito i prodotti-
di cui sopra fino alla chiusura delle scuole per un periodo di circa tre mesi;
che nel periodo dell’affidamento diretto si provvederà all’attivazione della procedura di gara per-
la fornitura dei prodotti in argomento;

ATTESO che:

a) le ditte interessate appresso elencate:
Pizzabiocca Rolando e figli snc – Loro Piceno - verdura e frutta fresca;-
Campugiani Carni snc di Sandro e Lorella Campugiani – Loro Piceno -  carne;-
Baldi srl – Ancona - generi alimentari vari;-
Il Pastaio srl – Corridonia - pasta fresca;-

si sono dichiarate disponibile ad effettuare la fornitura dei generi alimentari a fianco di ciascuna indicati
per la mensa scolastica, dalla data di riapertura della mensa scolastica per un tempolimitato, agli stessi
prezzi, patti e condizioni di cui al precedente affidamento;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 108 del 09-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



b) in relazione alla fornitura dei prodotti da forno, precedentemente affidata al “Forno pasticceria Tesei
Ivano” ha cessato l’attività e quindi non è possibile l’approvigionamento;

c) è stato contattato il forno “Da Giuditta” di Acquaticci Paolo e Monica di Loro Piceno, il quale ha
comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura per un periodo limitato come richiesto;

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici";

CONSIDERATA l’urgenza di avviare l’attività della mensa scolastica contestualmente all’inizio delle
lezioni previsto per il giorno 14.09.2020 solamente per il Centro per l’Infanzia con Pasto e Sonno;

DATO ATTO che la somma complessiva di circa €. 14.467,00, inclusa iva, per la fornitura dei vari generi
alimentari necessari per la riapertura ed il funzionamento della mensa scolastica puo’ essere imputata al
cap.804 del bilancio di previsione 2020/2022 competenza 2020;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: "Codice dei Contratti Pubblici", come modificato ed
integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                        D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
di affidare la fornitura dei generi alimentari per l’avvio della mensa scolastica – A.S. 2020/2021 – dal
14.09.2020 al 23.12.2020, (e comunque fino ad esaurimento del budget di cui al presente atto,
considerando le assenze legate alla pandemia) nelle more dello svolgimento della procedura di gara,
alle ditte appresso elencate, già titolari del contratto di fornitura per il precedente A.S., che si sono
dichiarate disponibili per il periodo richiesto, per l’importo presuntivo a fianco di ciascuna indicato:
Pizzabiocca Rolando e figli snc – Loro Piceno - verdura e frutta fresca – euro 4.500,00;-
Campugiani Carni snc di Sandro e Lorella Campugiani – Loro Piceno -  carne – euro 3.667,00;-
Baldi srl – Ancona - generi alimentari vari – euro 4.500,00;-
Il Pastaio srl – Corridonia - pasta fresca – euro 867,00;-
Forno “Da Giuditta” di Acquaticci Paolo e Monica – pane e prodotti da forno – euro 933,00;-

di stabilire che la fornitura dei generi alimentari vari relativa alle due settimane dal 14.09.2020 al
25.09.2020, considerato che la mensa funzionerà solamente per  il Centro dell’Infanzia con pasto e
sonno, qualora la ditta Baldi srl di Ancona, considerata l’esiguità dei prodotti da acquistare, non possa
effettuare la fornitura, venga effettuata dalla ditta  Pizzabiocca Rolando e figli snc – Loro Piceno;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 108 del 09-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di ridurre gli impegni per l’acquisto di derrate alimentari per la mensa scolastica effettuati a carico del
cap. 804 del Bilancio 2020/2022 annualità 2020  come appresso:
imp.60  euro 2.102,61
imp.122 euro 2.442,51
imp.126 euro 1.548,93
imp.61 euro 297,00

di impegnare la complessiva somma di circa  €. 14.467,00 per l’acquisto dei prodotti di cui sopra-
al cap. 804 del bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020, tenendo conto anche delle
economie registrate nel periodo di marzo 2020 a seguito della pandemia per il covid – 19;

di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità e che quindi verranno richiesti  i codici CIG per
l’importo di cui sopra, al netto dell’IVA, per le ditte appesso elencate che si sono dichiarate
disponibili ad effettuare le forniture:

      -      Pizzabiocca Rolando e figli snc – Loro Piceno - verdura e frutta fresca
Campugiani Carni snc di Sandro e Lorella Campugiani – Loro Piceno-
Baldi srl – Ancona - generi alimentari vari-
Il Pastaio srl – Corridonia - pasta fresca-
Forno “Da Giuditta” di Acquaticci Paolo e Monica – pane e prodotti da forno –-

che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,
essendo l'importo inferiore alla soglia comunitaria;
che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 108 del 09-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 108 del 09-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 25-01-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-01-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 25-01-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


